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ÚVOD

V současné době můžeme u dětí nejen předškolního věku zaznamenat už po-

čátky tzv. civilizačních onemocnění. Mezi tato onemocnění řadíme např. alergie, vadné

držení těla, později obezitu, vertebrogenní onemocnění apod.Všechny tyto problémy

jsou zapříčiněné nedostatkem pohybu již v předškolním věku. Nabízením různých akti-

vit a sportovních možností podněcujeme děti k dalšímu zájmu o pohyb. Mnoho spor-

tovních klubů přijímá do svých kroužků předškoláky nebo děti, které začínají se školní

docházkou. V mateřské škole tráví děti velkou část dne a je na učitelkách, aby děti co

nejvíce ve sportování podporovaly. U předškolních dětí by sportovní průprava měla mít

své místo.

Jedním z důvodů, proč jsem si takové téma vybrala, je šokující zjištění z praxe -

velká část dětí předškolního věku nemá přirozeně osvojené základní pohybové

dovednosti, např. správnou chůzi, běh apod. Samozřejmě u některých dětí může být vý-

voj trochu zpožděný či v některých oblastech pomaleji se rozvíjející. Na první pohled je

ale patrné, že dnešní děti netráví tolik času venku na hřištích, rodiče je starostlivě hlí-

dají, aby se nezranily a nemají tak prostor pro nabytí pohybových zkušeností.

V mateřských školách je většinou málo prostoru na tělovýchovné chvilky, vyžaduje to

větší práci jak s přípravou, tak s usměrňováním dětí. Učitelky, které tíhnou spíše

k hudbě nebo výtvarnému vyjadřování, mohou tyto činnosti prosazovat více, právě na

úkor pohybových aktivit.

Alespoň částečné znalosti o různých sportech mohou lidé snadno získat z médií

nebo okolí svého bydliště. Mezi sporty, kterým se děti často věnují, patří např. fotbal

nebo atletika a v současné době i populární florbal. Otázkou zůstává, z jakého důvodu

rodiče tyto sporty pro své děti vybírají. Jedním důvodem mohou být ambice rodičů,

kteří chtějí mít ze svého dítěte vrcholového sportovce, dále že jiné možnosti neznají

nebo z důvodu, že je sport oslovil. Znevýhodněné jsou v tomto směru sporty, které jsou

méně známe nebo netradiční. Děti by se s nimi měly seznamovat už v mateřských ško-

lách. Pokud je dobré podání učitelky zaujme, jistě se to projeví i v ostatních činnostech,

např. ve výtvarném projevu, vyprávění rodičům apod. Děti, které mají sportovní prů-

pravu už v předškolním nebo mladším školním věku, jsou později lépe připraveny

k techničtějším požadavkům většiny sportů. A právě s všeobecnou průpravou není pro-

blém přejít na ten sport, který dítěti nejvíce vyhovuje a nejvíce ho zajímá.

Důležité je si uvědomit, že každý jedinec se vyvíjí individuálně, a proto je po-

třeba odhadnout, kdy je ten pravý čas na začátek s aktivnějším sportem. Jsou děti, které
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ve čtyřech letech dokážou hodinu vnímat trénink a aktivně se zapojovat, a jsou děti,

které to nezvládnou ani v sedmi letech. Opět je na rodičích a případně na učitelkách či

učitelích, aby rodičům poradili. Sport nepřináší pozitiva jen po fyzické stránce, ale také

po stránce psychické. Děti se zpravidla naučí, co to znamená prohra, výhra,

sounáležitost týmu, spolupráce, hra fair-play, respekt vůči soupeři, poznávání pravidel a

při jejich nedodržení nástup trestu apod. Samozřejmě to není v takové míře jako u dětí

mladšího školního věku, kdy jsou děti více vyspělé jak po psychické, tak i fyzické

stránce. Avšak základy si děti mohou vypěstovat již v předškolním věku díky zapojení

sportovní výchovy učitelkami do činností ve školce.

Jednotlivé sporty mají společné základní prvky jako hod, manipulace

s předmětem jiným předmětem apod. Jak jsem již zmiňovala, všude se vyskytuje všeo-

becná průprava z důvodu, aby dítě nebylo jednosměrně založené, což by mu mohlo být

v pozdějším věku ku neprospěchu. Tím, že učitelky sporty v mateřských školách zařadí

alespoň minimálně, děti budou mít možnost si daný sport vyzkoušet a následně tím být

motivovány dále.

Během svých výstupů, které jsem uskutečnila s dětmi předškolního věku (4 - 6

let), jsem se snažila seznámit je se sedmi sporty, které jsou pro děti ne tak známé nebo

podle mého předpokladu nevyzkoušené. Jedná se o házenou, softbal, pozemní hokej,

gymnastiku, basketbal, nohejbal, atletickou disciplínu – přespolní běh a jednu cvičební

jednotku jsem věnovala sportování s handicapem. Mým cílem bylo, aby se o sportu

něco dozvěděly a vyzkoušely si jednotlivé prvky.

2. CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2.1. Cíl

Návrh a realizace pohybových činností pro zdokonalení dovedností využitelných

v netradičních sportovních hrách u dětí předškolního věku.

2.2. Úkoly

• navrhnout pohybové činnosti vhodné pro zdokonalení dovedností využitelných

v netradičních sportovních hrách u dětí předškolního věku

• sestavit jednotlivé cvičební jednotky

• oslovit vhodnou mateřskou školu
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• přizpůsobit pohybové činnosti konkrétnímu prostředí

• realizovat pohybové činnosti

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Charakteristika předškolního věku

Předškolní věk je charakterizován nejčastěji jako období mezi 3. a 6. rokem ži-

vota. Začíná nejčastěji nástupem dítěte do mateřské školy a zpravidla končí ukončením

docházky do předškolního zařízení. Toto období je označováno jako období rozkvětu a

hry a to z toho důvodu, že dítě je velmi vnímavé.

Dítě objevuje svět, zajímá se o své okolí, často používá otázku „Proč?“. Zvyšuje

se potřeba socializace, dítě se postupně osamostatňuje. Především v oblasti sebeob-

sluhy.

Motorika

V předškolním období děti už lépe koordinují své pohyby, rozvíjí převážně ty

celostní a provádí první pohybové kombinace. Tento vývoj navazuje na základy, které

si dítě vytvořilo v batolecím období, které předchází předškolnímu. Všechny děti dispo-

nují vysokou pohybovou potřebou, kterou stimulují ve svých hrách. Při nich rozvíjí

svou obratnost, hrubou a ke konci období i jemnou motoriku, která se promítá i do dal-

ších oblastí - např. výtvarné.

„Úroveň kondičních schopností zůstává na nízké úrovni, k jejich nárůstu dochází

především díky růstu organizmu a jeho funkční kvalitě.“ (Bursová, Rubáš, 2006, str.

58.) Na konci období by dítě mělo ovládat běh, skok do dálky, házení, chytání. Mezi

dětmi jsou ale výkonnostní rozdíly, zapříčiněné vývojem, množstvím a kvalitou pohy-

bové aktivity. (DVOŘÁKOVÁ 2007, BURSOVÁ, RUBÁŠ 2006)

Vnímání, myšlení a řeč

V tomto období je dítě zvídavé, vnímavé. Po pátém roce života by děti měly

poznávat barvy a jejich odstíny. Zdokonaluje se také sluchové vnímání. Prostorové

vnímání není ještě zcela vyvinuté, děti špatně odhadují vzdálenost a nedokáží se plně
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orientovat v čase, žijí přítomností, znají pouze opakující se situace, např. dnes, včera,

zítra.

Myšlení dítěte je názorné, ovlivněné prožitými situacemi, v předškolním období

dochází k velkému rozvoji řeči a myšlení. Před vstupem do školy je dítě schopno mluvit

v jednoduchých i složitějších větách. V tomto věku je také pro dítě důležitá fantazie,

která není ale rozvinutá jako u dospělého jedince. (VEMESTE.CZ. [online]. [cit. 2012-

06-20]. Dostupné z: http://www.vemeste.cz/2011/05/charakteristika-vyvoje-ditete-

predskolniho-veku/)

Hra v životě dítěte

Hra je dominantní činností dítěte v předškolním věku, rozvíjí jeho dovednosti po

motorické stránce, ale rozvíjí i jeho osobnost. Skrze hru se dítě vyrovnává s reálným

životem, učí se řešit situace, se kterými se může setkat či se již setkalo. V období tří až

čtyř let si dítě hraje hlavně samo nebo vedle jiného dítěte, až okolo pátého roku si děti

začínají hrát spolu. Ve svých hrách už musí dodržovat určitá pravidla, tím se učí vzá-

jemnému respektu a samotnému dodržování pravidel. (KOŤÁTKOVÁ 2008)


[…]


Na pneumatiky

Pomůcky: žádné

Čas: 5 minut

Popis: Jedno z dětí je „špendlík“, ostatní děti „pneumatiky“. Úkolem „špendlíku“

je vyfouknout co nejvíce pneumatik. Koho se „špendlík“ dotkne, musí
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udělat dřep a čeká na záchranu, tou jsou tři dřepy jiným dítětem, poté může

zase chycené dítě zpět do hry.

Honička se záchranou

Pomůcky: žádné

Čas: 2-5 min

Popis: Jedno z dětí honí ostatní, koho se dotkne, musí udělat vzpor na předloktí.

Do hry se vrací po záchraně od kamaráda, ten ho zachrání tím, že přes něj

přeskočí.

Dvojčata

Pomůcky: žádné

Čas: 2-5 min

Popis: Klasická honička, modifikace - děti jsou ve dvojicích, drží se za ruce. Jedna

z dvojic honí ostatní ve vyhrazeném prostoru. „Baba“ se předává dotykem

ruky či lze i jinak, např. nohou, ramenem, spojenýma rukama apod. Dvojice

se po celou dobu nesmí rozpojit.
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5. DISKUZE

Prostředí ve kterém jsem pracovala, hodnotím kladně, prostor ve třídě byl dosta-

tečný, k dispozici zde bylo veškeré vybavení MŠ, které by se muselo komplikovaně do-

pravovat do tělocvičny a i organizace dětí byla jednodušší. Do mých činností paní

učitelka ani paní ředitelka nezasahovaly, vše ponechaly na mně. Mou práci vždy krátce

po ukončení zhodnotily, ve všech případech pozitivně. Komunikace mezi námi byla

přátelská a pokud jsem potřebovala případnou pomoc, byla mi poskytnuta.

Skupina dětí byla věkově smíšená, počet dívek a chlapců byl v rovnováze. Pře-

važovaly děti předškolního věku, 5 - 6 let, ale bylo zde i pár mladších dětí (4 roky).

Nabízené činnosti prováděly se zájmem, bez ostychu, přestože jednotka trvala 60 minut,

po celou dobu s pozorností vydržely. Občas se objevily chvíle, kdy byla potřeba

věnovat se jednomu dítěti, nejčastěji to bylo tomu nejmladšímu, kdy jsem musela více

motivovat, převažoval u něj všeobecný nezájem. Děti cvičily všechny, pokud došlo ke

kázeňským problémům, byli jedinci na krátký moment vyřazeni ze společné činnosti, do

které se mohli po chvíli vrátit.

Protože má práce s dětmi byla každou hodinu zaměřena na jiný sport, po ukončení cvi-

čení děti obdržely kartičku s obrázkem daného sportu.

Pro důkladnější seznámení dětí se sportem by byla potřeba více času, jednomu

sportu věnovat třeba dvě a více hodin. Děti spolupracovaly a už na první hodině plnily

zadané úkoly, přestože jsme se teprve seznamovali. Byla znát sportovní průprava, se

kterou se ve školce seznamují. Některé mnou volené hry děti neznaly, proto byla orga-

nizace a vysvětlování obtížnější, myslím si, že pokud by hry hrály častěji, tak problémy

nebudou. Původně jsem také chtěla na každou hodinu donést názornou ukázku, která by

se daného sportu týkala, bohužel ne vždy jsem měla možnost se k pomůcce dostat a

nebo jsem nebyla schopna ji dopravit (zdravotní důvody). Mnou připravené činnosti

jsem upravila dle potřeb dětí a dané situace. Největší potíže jsem měla s motivací dětí,

někdy nebyla dostatečně podaná, proto jsem musela volit i jiné metody, vždy se mi po-

dařilo děti zaujmout. Činnosti děti bavily, některé hry samy připomínaly při našich

dalších setkáních.

Cíl, který jsem si stanovila, považuji za splněný. Realizovala jsem všechny čin-

nosti, změněno nebo vynecháno bylo jen několik doplňkových. Děti si rozšířily své

znalosti z oblasti sportů a zároveň zlepšovaly své pohybové dovednosti. Jak již bylo
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zmíněno, některé z pohybových činností chtěly děti samy opakovat, proto předpoklá-

dám, že je má práce s nimi dále motivovala k aktivnímu pohybu.

6. ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na děti v předškolním věku (5-6 let). Byly navrženy a

zrealizovány pohybové činnosti pro zdokonalení dovedností využitelných

v netradičních sportovních hrách. V teoretické části této bakalářské práce jsme se se-

známili s charakteristikou tohoto specifického věkového období, s pohybovými doved-

nostmi, organizačními formami, didakticko-organizační prací s dětmi a s jednotlivými

sporty. Všechno zmíněné je potřeba znát k úspěšnému navržení a realizování

podobných cvičebních jednotek. Pro tuto bakalářskou práci bylo zrealizováno osm cvi-

čebních jednotek, které zahrnovaly sedm sportů. Jedna byla věnovaná handicapovaným

sportovcům, kde bylo cílem ukázat dětem, že sport lze provozovat i za ztížených

podmínek. Realizace proběhla v 54. mateřské škole v Plzni v období od 28. listopadu

2011 do 6. února 2012.

7. SUMMARY

The topic of this dissertation deals with preschool age children (5 – 6 years).

There were physical activities designed and realize with the aim of improving skills

which can be used in nontraditional sports games. In the first part of this dissertation we

were introduced to the characteristics of this specific age period, to the motoric abilities,

organizational forms, didactics and organizational work with children and individual

sports. All above mentioned is necessary to understand in order to successfully design

and organize similar exercise units. For the use of this dissertation eight exercise units

were realized which contained seven different sport arts. One was focused on

handicapped athletes. The aim was to prove to the children, that sport can be done even

under difficult conditions. The realization took place in 55 kindergartens in Plzeň in the

period between 28. November 2011 to 6. February 2012.
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