### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011 /12

Jméno studenta: Dvořáková Zuzana

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Návrh a realizace pohybových činností pro zdokonalení dovedností využitelných v netradičních sportovních hrách u dětí předškolního věku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Červenka

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Zvolené téma není podle mého soudu ničím nových a neznámým. Cíl práce není přesně formulován, prakticky se shoduje s názvem práce. Podle mého soudu se jej nepodařilo zcela naplnit, navržená cvičení a pohybové hry nejsou ničím novým a převratným, stejně navržené " netradiční hry". Házená, basketbal, gymnastiky a zejména nohejbal - to bych za netradiční hry nepovažoval.

K náplni jednotlivých cvičebních jednotek: značně proměnlivý a někdy velký počet dětí na malém prostoru / třída- jak velká/, velké věkové rozpětí dětí / 4-6 let/, neupřesněná velikost či kvalita míčů atd. V rušné části jednotlivých hodin se opakují stejná cvičení, která nejsou přizpůsobena hlavní části hodiny. Chybí alespoň nějaká fotodokumentace jako příloha práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1/ Podle čeho jste vybírala Vámi navržené hry
- 2/ Domníváte se, že navržená cvičení jsou relevantní pro dané hry
- 3/ Jaký byl Váš dojem a zkušenosti z jednotlivých hodin

V Plzni, dne ..... *do 8. 2012* .....

.....
podpis oponenta práce